

**ASME-21-GS-I****GENERAL STUDIES (PAPER-I)****सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-I)**

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS****प्रश्नपत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are **TWENTY EIGHT** questions printed both in English and in Hindi.  
कुल अठ्ठाइस प्रश्न दिए गए हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हुए हैं।
2. All questions are compulsory.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Write answers in legible handwriting.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखें।
4. Answer must be written in ENGLISH or HINDI.  
उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में ही लिखे जाने चाहिये।
5. Keep the word limit indicated in the questions in mind.  
प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिये।
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.  
प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका का कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ का भाग, जो खाली छोड़ा गया हो, उसे स्पष्ट रूप से काट दीजिये।
7. Re-evaluation/Re-checking of Question-cum-Answer Booklet of the candidate is not allowed.  
अभ्यर्थी की प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन/पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

**Section-I/खंड-I**

Answer to question Nos. 1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 4 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

1. Give an account of *three* important events of Viceroy Sir John Lawrence period.  
वाएसराय सर जॉन लारेन्स के काल की तीन महत्वपूर्ण घटनाओं का विवरण दीजिये।
2. Highlight the contribution of Barindra Kumar Ghosh in Indian Freedom Struggle.  
भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में बरिन्द्र कुमार घोष की देन को उजागर कीजिये।
3. Throw light on the significance of Ancient Jaina Literature.  
प्राचीन जैन साहित्य के महत्व पर प्रकाश डालिये।
4. Discuss the social contribution of Gopal Hari Deshmukh.  
गोपाल हरि देशमुख के सामाजिक योगदान की चर्चा कीजिये।
5. Define hybrid hazard.  
संकर (हाइब्रिड) आपदा को परिभाषित कीजिये।
6. Write a note on Morbi disaster.  
मोरबी आपदा पर टिप्पणी लिखिये।
7. Write a geographical note on Vishal Tal.  
विशाल ताल पर भौगोलिक टिप्पणी लिखिये।
8. What do you understand by the concept "Inclusive governance" ? How does it make the polity more democratic ?  
"समावेशी शासन" की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? यह राजनीति को अधिक लोकतांत्रिक कैसे बनाता है ?
9. Discuss the role of technological innovation in bringing about fairness and transparency in public delivery system.  
सार्वजनिक वितरण प्रणाली में निष्पक्षता और पारदर्शिता लाने में तकनीकी नवाचार की भूमिका पर चर्चा कीजिये।
10. How does celebration of diversity of cultures help in achieving stronger unity ? Explain it in the context of Indian Society.  
संस्कृतियों की विविधता का उत्सव कैसे मजबूत एकता प्राप्त करने में मदद करता है ? भारतीय समाज के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिये।

11. Tribal societies are in transition all over the world. Analyse the factors and impact of this transition in Himachal Pradesh.

पूरी दुनिया में आदिवासी समाज संक्रमण के दौर से गुजर रहे हैं। हिमाचल प्रदेश में इस संक्रमण के कारकों और प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।

12. Development has a cost element attached to it. What would be your suggestion for sustainable development in Himachal Pradesh ?

विकास के साथ एक लागत तत्व जुड़ा होता है। हिमाचल प्रदेश में सतत विकास के लिए आपका क्या सुझाव होगा ?

13. What is pilgrimage tourism ? Do you think this could be a model for promotion of cultural integration in India ?

तीर्थ पर्यटन क्या है ? क्या आपको लगता है कि यह भारत में सांस्कृतिक एकीकरण को बढ़ावा देने के लिए एक मॉडल हो सकता है ?

14. Traditional rituals and customs among the people of Himachal have been undergoing transformations due to modernisation and market forces. What is your opinion on this statement and how do you think these social practices could be saved from extinction ?

आधुनिकीकरण और बाजार की ताकतों के कारण हिमाचल के लोगों के पारंपरिक कर्मकाण्ड और रीति-रिवाज परिवर्तन के दौर से गुजर रहे हैं। इस कथन पर आपकी क्या राय है और आपको क्या लगता है कि इन सामाजिक प्रथाओं को विलुप्त होने से कैसे बचाया जा सकता है ?

15. Explain the main socio-economic reasons behind the increasing trend of pompousness and exhibitionism in marriages of Himachal Society.

हिमाचल समाज के विवाहों में आडंबर और दिखावटीपन की बढ़ती प्रवृत्ति के पीछे प्रमुख सामाजिक-आर्थिक कारणों की व्याख्या कीजिये।

### Section-II/खंड-II

Answer to question Nos. 16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 8 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं।

16. Write a critical note on the concept of "Socialism". Also discuss its salient features.

“समाजवाद” की अवधारणा पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये। इसकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा भी कीजिये।

17. Highlight the major geographical characteristics of *Karewas*.

करेवाओं की मुख्य भौगोलिक विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।

18. How does the physiography of India affect its climate ? Explain with examples.

भारत की भौम्याकृति किस प्रकार से इसकी जलवायु को प्रभावित करती है। उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिये।

19. How can depleting groundwater resources be made effective in urban areas of India ?

भारत के शहरी क्षेत्रों में अवक्षयी भूमिगत जल संसाधनों को कैसे प्रभावी बनाया जा सकता है ?

20. While defining yellow revolution, explain the problems and strategies for edible oils development in India.

पीली क्रांति को परिभाषित करते हुए भारत में खाद्य तेलों के विकास की समस्याओं और रणनीतियों की व्याख्या कीजिये।

21. Critically examine the gender dimension of stratification system in Indian Society. Do you think legal measures are enough for women empowerment or we need to also invest in social awareness campaign ?

भारतीय समाज में स्त्रीकरण प्रणाली के लैंगिक आयाम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। क्या आपको लगता है कि महिला सशक्तीकरण के लिए कानूनी उपाय पर्याप्त हैं या हमें सामाजिक जागरूकता अभियान में भी निवेश करने की आवश्यकता है ?

22. Discuss the changing patterns of marriage system among the tribes. Also underline the reasons leading to these changes.

जनजातियों में विवाह प्रणाली के बदलते स्वरूप की चर्चा कीजिये। इन परिवर्तनों के कारणों को भी रेखांकित कीजिये।

23. Examine critically the Mughals and Hill states relations between the period 1605 A.D. to 1658 A.D.

1605 ई. से 1658 ई. तक मुगलों और पहाड़ी राज्यों के संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

24. Throw light on the Evolution and different aspects of "Basholi style" of Painting.

'बशौली शैली' चित्रकला के विकास और विभिन्न पहलुओं पर प्रकाश डालिये।

25. Discuss critically Sikhs and Hill states relations during later 18th century and first phase of 19th century.

18वीं सदी के उत्तरार्द्ध और 19वीं सदी के प्रारंभिक चरण में सिक्खों और पहाड़ी राज्यों के संबंधों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिये।

### Section-III/खंड-III

Answer to question Nos. 26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Give a detailed account of the Rise of Modern Industry in India during the British Rule. What were the causes of its slow and unbalanced growth ?

भारत में अंग्रेजों के शासनकाल में आधुनिक उद्योगों के विकास का विस्तार से वर्णन कीजिये। इस विकास के धीमा एवं असंतुलित होने के क्या कारण थे ?

27. Caste system in India got a new lease of life with its increased politicisation. Do you agree with this statement ? Substantiate your answer with relevant examples from the state of Himachal Pradesh.

भारत में जाति व्यवस्था को अपने बड़े हुए राजनीतिकरण के साथ जीवन का एक नया पट्टा मिला। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? हिमाचल प्रदेश राज्य से प्रासंगिक उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये।

28. Write a note on hydropower potentials, its development and significance for the economic development of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के आर्थिक विकास में पनबिजली क्षमता, इसके विकास एवं महत्व पर टिप्पणी लिखिये।



**Sleepy Classes IAS**  
Awakening Toppers